

Số 380 -KH /HVCTQG

Hà Nội, ngày 06 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư về trường chính trị chuẩn (giai đoạn 2021-2025)

Căn cứ Quy định số 11-QĐ/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư về trường chính trị chuẩn (Quy định số 11-QĐ/TW), Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW giai đoạn 2021-2025 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả Quy định số 11-QĐ/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư về trường chính trị chuẩn hướng; dựng trường chính trị cấp tỉnh đạt chuẩn trong giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo trên các mặt công tác đào tạo, bồi dưỡng; nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn; xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý, giảng viên; xây dựng cơ sở vật chất - kỹ thuật phục vụ dạy và học và các mặt công tác khác.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và các cơ quan hữu quan trong công tác hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng và duy trì kết quả của trường chính trị đạt chuẩn.

- Bảo đảm việc đánh giá, thẩm định, công nhận trường chính trị đạt chuẩn được thực hiện nghiêm túc, khách quan, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền Quy định số 11-QĐ/TW của Ban Bí thư về trường chính trị chuẩn

- Phối hợp với tỉnh ủy, thành ủy thực hiện tốt việc quán triệt Quy định số 11-QĐ/TW, thống nhất nhận thức ý nghĩa và tầm quan trọng của xây dựng trường chính trị đạt chuẩn; chỉ đạo quyết liệt các cấp, ngành tham gia xây dựng trường chính trị đạt chuẩn.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý, giảng viên, viên chức, người lao động, học viên các trường chính trị về yêu cầu trách nhiệm xây dựng trường chính trị đạt chuẩn.



- Xây dựng chuyên mục "**Xây dựng trường chính trị chuẩn**" trên Cổng Thông tin điện tử của Học viện và của các trường chính trị.

- Tăng cường đăng tải các bài viết có nội dung về xây dựng trường chính trị trên hệ thống các tạp chí, bản tin, nội san của Học viện và các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Tổ chức các tọa đàm, hội thảo, diễn đàn Thực tiễn và kinh nghiệm xây dựng trường chính trị chuẩn.

2. Hoàn thiện các quy định, hướng dẫn xây dựng trường chính trị chuẩn

- Ban hành hướng dẫn quy trình công nhận trường chính trị chuẩn và cụ thể hóa một số tiêu chí của Quy định số 11-QĐ/TW.

- Ban hành hướng dẫn đánh giá chất lượng đào tạo, bồi dưỡng tại các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Hướng dẫn các trường chính trị cấp tỉnh tham mưu xây dựng Đề án triển khai thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW trình Thường trực tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương phê duyệt.

- Tiếp tục hoàn thiện hệ thống quy chế quản lý đào tạo, quản lý hoạt động bồi dưỡng tại các trường đảm bảo hiệu lực, hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học của các trường chính trị.

3. Tổ chức các Đoàn công tác của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh làm việc với tỉnh ủy, thành ủy

Tổ chức đoàn công tác của Giám đốc Học viện làm việc với tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương và trường chính trị cấp tỉnh để nắm bắt tình hình triển khai Quy định số 11-QĐ/TW, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình xây dựng trường chính trị đạt chuẩn; thống nhất các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng trường chính trị chuẩn.

4. Tổ chức khảo sát, đánh giá mức độ đạt chuẩn của các trường chính trị

- Xây dựng mẫu phiếu tự rà soát, đánh giá đạt chuẩn mức 1, mức 2.

- Tổ chức khảo sát đánh giá mức độ đảm bảo các tiêu chí trường chính trị chuẩn mức 1, chuẩn mức 2 của 63 trường chính trị trong cả nước. Các trường chính trị xây dựng báo cáo tự đánh giá chấm điểm các tiêu chí.

- Tổng hợp kết quả, xây dựng dự thảo và trình Giám đốc Học viện báo cáo kết quả rà soát mức độ đạt chuẩn của các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

5. Xây dựng đội ngũ cán bộ, giảng viên trường chính trị

- Rà soát thực trạng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý, giảng viên của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ vào các tiêu chí đạt chuẩn tại Quy định số 11-QĐ/TW.

- Xác định nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng của các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

- Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng:

+ Tổ chức các lớp đào tạo đại học chuyên ngành giảng viên lý luận chính trị cho cán bộ, viên chức trường chính trị.

+ Đào tạo Cao cấp lý luận chính trị: Thực hiện đào tạo Cao cấp lý luận chính trị cho giảng viên trường chính trị theo Công văn số 484/HVCTQG-VTCT ngày 09/5/2017 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh gửi Thường trực các tỉnh ủy, thành ủy về việc tạo điều kiện cho giảng viên trường chính trị tỉnh học Cao cấp lý luận chính trị.

+ Tổ chức các lớp bồi dưỡng: kiến thức kinh điển Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; phương pháp dạy học tích cực; phương pháp nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn và các lớp cập nhật kiến thức, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng khác cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý, giảng viên, viên chức của các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Chú trọng đổi mới và nâng cao chất lượng các lớp bồi dưỡng thông qua đổi mới chương trình bồi dưỡng, tăng cường mời các chuyên gia trong các lĩnh vực, có kinh nghiệm thực tiễn, đổi mới công tác quản lý học viên, lấy ý kiến đánh giá học viên sau khóa bồi dưỡng.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương giai đoạn 2019 - 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 587/QĐ-TTg ngày 17/5/2019, Đề án Đổi mới nội dung, chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2026 ban hành kèm theo Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tạo điều kiện để cán bộ, giảng viên có nhiều kinh nghiệm, có chuyên môn sâu của các trường chính trị được tham gia các nhiệm vụ khoa học của Học viện, tham gia xây dựng chương trình, biên soạn giáo trình, tài liệu bồi dưỡng; tham gia các Hội đồng nghiệm thu, đánh giá, thẩm định. Chia sẻ với các trường thông tin tri thức lý luận và thực tiễn trong nước và quốc tế.

6. Hoạt động kiểm tra, sơ kết, tổng kết công tác triển khai Quy định 11-QĐ/TW

- Tổ chức các đoàn kiểm tra việc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ xây dựng trường chính trị đạt chuẩn và duy trì các kết quả chuẩn hoá sau khi đã được công nhận trường chính trị đạt chuẩn, qua đó đảm bảo mục tiêu nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn và các mặt công tác khác từ kết quả chuẩn hóa trường chính trị.

- Tổ chức sơ kết triển khai Quy định 11-QĐ/TW, đánh giá thuận lợi, khó khăn, bài học kinh nghiệm và báo cáo, đề xuất, kiến nghị Ban Bí thư các giải pháp phù hợp tiếp tục triển khai có hiệu quả Quy định số 11-QĐ/TW trong thời gian tiếp theo.



- Tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích cao, là điển hình tiên tiến trong việc xây dựng thành công trường chính trị đạt chuẩn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: từ năm 2021-2025.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí triển khai thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

3. Phân công các đơn vị

3.1. Đảng ủy, Ban Giám đốc Học viện

Lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Kế hoạch.

3.2. Đối với các đơn vị thuộc Học viện

- Vụ Các trường chính trị: chủ trì tham mưu cho Giám đốc Học viện các vấn đề liên quan đến xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Vụ Kế hoạch - Tài chính: bố trí kinh phí để triển khai thực hiện nhiệm vụ hằng năm.

- Vụ Tổ chức - Cán bộ: phối hợp với Vụ Các trường chính trị tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức các lớp bồi dưỡng để chuẩn hóa đội ngũ cán bộ, giảng viên các trường chính trị theo Quy định số 11-QĐ/TW.

- Vụ Quản lý khoa học: phối hợp với Vụ Các trường chính trị tham mưu các nội dung liên quan đến nội dung nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn của các trường chính trị.

- Vụ Quản lý đào tạo: chủ trì, phối hợp với các đơn vị trong việc đào tạo Cao cấp lý luận chính trị, đào tạo đại học, sau đại học cho đội ngũ cán bộ, giảng viên các trường chính trị.

- Văn phòng Học viện: bố trí về cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác để triển khai thực hiện các nội dung công việc theo Kế hoạch.

- Trung tâm Ứng dụng Công nghệ Thông tin: xây dựng chuyên mục “**Xây dựng trường chính trị chuẩn**” trên Cổng thông tin điện tử Học viện và chủ trì tham mưu các nội dung liên quan đến nguồn lực và các điều kiện cần thiết khác để duy trì chuyên mục, hỗ trợ các trường trong việc kết nối trực tuyến cầu truyền hình với Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

3.3. Đối với các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Triển khai tới toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động nội dung cụ thể của Kế hoạch.

- Chủ trì, tham mưu xây dựng Đề án trường chính trị chuẩn trình Ban Thường vụ tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương phê duyệt, trong đó xác định lộ trình cụ thể xây dựng trường chính trị đạt chuẩn từ nay đến năm 2025 và những năm tiếp theo.

- Tiếp tục đổi mới toàn diện công tác đào tạo, bồi dưỡng, chủ động đề xuất các loại hình đào tạo, bồi dưỡng gắn với điều kiện đặc thù của địa phương.

- Tăng cường hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn, lựa chọn vấn đề nghiên cứu vừa mang tính thời sự, vừa mang tính chiến lược, đáp ứng đòi hỏi thực tiễn địa phương; chất lọc những kết quả nghiên cứu để chủ động tư vấn cho cấp ủy, chính quyền địa phương những vấn đề liên quan phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng nói riêng, xây dựng hệ thống chính trị nói chung vững mạnh.

- Triển khai các nhiệm vụ khác được giao tại Thông báo số 463-TB/HVCTQG ngày 22/7/2021 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh thông báo ý kiến của đồng chí Nguyễn Xuân Thắng, Ủy viên Bộ Chính trị, Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Chủ tịch Hội đồng Lý luận Trung ương về việc triển khai Quy định số 11-QĐ/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư về trường chính trị chuẩn.

- Tăng cường huy động các nguồn lực nhằm xây dựng trường chính trị đạt chuẩn trong thời gian tới, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ trong tình hình mới.

3.4. Đối với các tỉnh uỷ, thành uỷ trực thuộc Trung ương

- Chỉ đạo trường chính trị và các sở, ban, ngành thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW.

- Phối hợp với Học viện kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW.

- Tổ chức Hội đồng đánh giá cấp tỉnh về việc xem xét công nhận trường chính trị đạt chuẩn.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, các đơn vị, cá nhân thông tin trực tiếp về Vụ Các trường chính trị, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh để tổng hợp, trình Giám đốc Học viện xem xét, quyết định.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư (để báo cáo),
- Thường trực Đảng uỷ, Ban Giám đốc Học viện (để chỉ đạo),
- Các tỉnh uỷ, thành uỷ trực thuộc Trung ương (để phối hợp chỉ đạo),
- Các đơn vị chức năng thuộc Học viện (để thực hiện),
- Các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (để phối hợp thực hiện),
- Lưu: VT, Vụ CTCT.



Nguyễn Xuân Thắng